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20日，财政部公布了2018年立法工作安排，个人所
得税法（修订）、资源税法、消费税法等多项法律法规将在
年内完成起草工作。怎么样提高起征点，提高到什么程
度？如何改革完善征税模式？记者梳理了近期有关个税
的回应，一起了解下！ ▋据《工人日报》

个人所得税法或年内完成修订
这些问题你要搞清楚！

教育部印发通知:

贫困家庭考生
同等条件下优先录取

近日教育部印发《关于做好 2018 年重点高
校招收农村和贫困地区学生工作的通知》，明确
2018年继续实施重点高校招收农村和贫困地区
学生的国家专项计划、地方专项计划和高校专
项计划，并对相关工作进行了全面部署。

《通知》要求，严格报考条件和资格审核。
国家专项计划定向招收贫困地区学生，实施区
域为集中连片特殊困难县、国家级扶贫开发重
点县以及新疆南疆四地州，国家专项计划实施
区域的贫困县脱贫后2018年仍可继续享受国家
专项计划政策。地方专项计划定向招收各省
（区、市）实施区域的农村学生，实施区域和具体
报考条件由各省（区、市）根据本地实际情况确
定，对本省（区、市）民族自治县实现全覆盖。高
校专项计划定向招收边远、贫困、民族等地区县
（含县级市）以下高中勤奋好学、成绩优良的农
村学生，实施区域由有关省（区、市）确定。要求
各地严格执行专项计划报考条件，完善资格审
核办法，进一步健全省、市、县三级教育、公安等
多部门联合审核工作机制，确保考生户籍、学籍
真实准确。要求有关高校认真开展考生资格核
查，逐人核查考生相关材料。

《通知》强调，加大宣传服务和考生帮扶。
加大对贫困家庭学生的政策倾斜，达到有关高
校投档要求的建档立卡贫困家庭考生，同等条件
下优先录取。通过加大对家庭经济困难学生的
经济资助等措施，帮助专项生顺利完成学业。

▋据教育部网站

财政部部长刘昆 25 日在中国发展高层
论坛上说，房地产税立法、个人所得税改革
等正稳步推进。将改革个人所得税制度，
根据居民基本生活消费水平变化，合理提
高基本减除费用标准。增加子女教育、大

病医疗等专项费用的扣除。此外，今年将
继续调整增值税税率水平，并按三档变两
档的方向进行，重点降低制造业、交通运输
等行业的税率。

▋据中新社

财政部部长：

合理提高个税减除费用标准
增加专项扣除

个人所得税法或年内完成修订
财政部方面表示，力争年内完成契税法、

资源税法、消费税法、印花税法、城市维护建
设税法、个人所得税法（修订）等法律、行政法
规的部内起草工作，及时上报国务院。

3 月 7 日，财政部副部长史耀斌表示，将
建立和逐步完善综合与分类相结合的个人所
得税税制，提高个人所得税的起征点，再适当
地增加专项扣除的项目，使个人所得税纳税
人的税负更加合理。

史耀斌介绍，工资薪金的所得有一个起
征点，现在是每月3500元，超过3500元以上
根据超额累进的税率安排进行征税。

目前，个人所得税税前扣除上还有一些

扣除的安排，比如基本养老、医疗、失业保险
费、住房公积金和在一定的限额以内的比如
说职业年金、企业年金、商业健康保险等等，
这些都是可以在税前扣除的。

怎么样提高起征点？
史耀斌表示，财政部将根据居民的基本

生活消费水平的变化来确定，并且提出一个
提高起征点的建议，一个政策性的建议。

本次个人所得税改革增加了专项扣除，
史耀斌透露，将适时推出商业养老保险的税
前扣除政策。史耀斌透露，这次改革将分类
税制转化为建立起综合与分类相结合的个人
所得税税制，这也是世界上通行的个人所得
税的征税模式。

史耀斌说：“财政部将一些劳动性的所
得，比如说工资薪金、劳务报酬、稿酬等等这
些劳动性的所得，首先把它作为综合所得合
并起来，然后再确定一个基本减除费用，大家
称之为起征点，再进行征税。这些综合性征
税的项目会按年汇总来进行综合征税。”


